
Dzbel
Kraj: Olomoucký Okres: Prostějov

Správní obvod: Konice GPS souřadnice: 49.612895N, 16.850879E

Nadmořská výška: 493 m n. m. První pís. zmínka: 1351 (673 let) Katastrální výměra: 744 ha

Počet obyvatel: 244 PSČ: 798 53

Adresa URL: www.obecdzbel.cz

Historie obce Dzbel
Nejstarší zmínku o obci najdeme v zemských deskách olomouckých z roku 1351. Neobvyklý název pochází
patrně od označení sedla mezi dvěma lesnatými stráněmi nebo může také představovat koryto
studánky, do níž byl zasazen kmen vykotlaného stromu. Místní část Borová byla odvozena od hlubokých
borových lesů, které tu stály do doby, než zde začali stavět své domy místní bezzemci. V průběhu
času byla obec v majetku několika moravských panských rodů - Cholinských, Tovačovských z Cimburka, rodu
ze Švábenic a rodu ze Zástřizl. Místní obyvatelstvo si mnohdy vydělávalo na skromnou obživu
plátenictvím a tkalcovstvím. Rovněž se zde dařilo mlynářství - u Borové byly tři mlýny. V 17. století
byla ve Dzbelu postavena vysoká pec na zpracování železné rudy z okolních nalezišť. Železná ruda se
těžila také v místě zvaném v Roudných a surové železo se vozilo k dalšímu zpracování do huti
Vranová Lhota. Šachty v Roudných byly v roce 1860 zatopeny

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6427/dzbel/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 06:34:35


